### III.

#### *De peregrinis et provinciulibus judicibus.*

Leges Ecclesiæ apostolica firmamus auctoritate, et peregrina judicia submovemus (8). Unde et Dominus mentionem faciens Lot, per Moysen loquitur,

<sup>60</sup> Psal. XLVIII, 13. <sup>61</sup> Psal. XCII, 1. <sup>62</sup> nobilitate, etc. in ms. Just. et in edit. Ambrosii. <sup>63</sup> ex Hier. <sup>64</sup> Psal. LIV, 23. <sup>65</sup> Eangith. abbatissa in ep. ad S. Bonifacium archiep. Moguntinum qui obiit anno 754. Cicero *De amicitia*, Martinus Bracarenensis, et alii. <sup>66</sup> Ms. *quam habere illum*. <sup>67</sup> I Tim. II, 4. <sup>68</sup> Dan. XIV. <sup>69</sup> Act. VIII. <sup>70</sup> *vivorum*. Ita ms. <sup>71</sup> Bonifacius ep. 15, ad Ethibaldum 12, quæst. 1. *Qui abstulerit*. Et partim ibidem c. *Qui Christi pecunias*. Et in decr. Lucii papæ, XVII, quæst. 4. *Qui rapit*. Et in decr. Lucii papæ XXV, quæstione 2, *Privilegia ecclesiarum et sacerdot*. Et III, quæstione 6, *Leges ecclesiarum*. <sup>72</sup> Vide Hincm. lib. LV, c. 45, et *Dial. de statu Ecclesiæ*. ac concil. Carisiacense an. 856.

(8) *Peregrina judicia submovemus*. Christus Dominus, qui fuit rex et sacerdos secundum ordinem Melchisedech, in Ecclesia regale sacerdotium instituit, apostolis eorumque successoribus episcopis regendi et judicandi potestatem contulit : ideoque hac epistola sua Anacletus pontifex, doctrinam S. Paul. I ad Cor., cap. VI, secutus, recte decernit, ne Christiani ethnici alicujus aut infidelis judicis

tribunal adeant, litiumque suarum discussionem, judicium ac definitionem petant. Qua lege politicum imperium a Deo bene institutum non tollitur, sed Ecclesiæ dominio ac potestati subicitur. Vide Baron. an. 57, num. 24 et seqq. usque ad 42. Bellarm. *De Rom. pont.* lib. V, c. 4 et seqq. lb.

dicens : *Ingressus es quidem, inquit, ut advena, nunquid ut iudices* <sup>73</sup> ? <sup>74</sup> Unaquæque provincia tam juxta Ecclesiæ quam juxta sæculi leges, suos debet justos et non iniquos habere iudices, et non externos, nisi apostolicæ ædis hujus decreverit auctoritas, quatenus quicumque causam habuerit, apud suos <sup>75</sup> iudices judicetur; et non ad alienos, causa vagandi, stimulante protervia, suam despiciens patriam, transeat, sed ad <sup>76</sup> duodecim ejusdem provincie iudices, ad quorum iudicium omnes causæ civitatum referuntur, deferatur negotium. Si autem fuerit ecclesiasticum apud episcopos (interveniente primatu), siquidem major causa fuerit : si vero minor, metropolitano; si vero fuerit sæculare, apud ejusdem ordinis viros, iudicio tamen episcoporum; cum Apostolus privatorum Christianorum causas magis ecclesiis deferri, et ibidem sacerdotali iudicio terminari voluit <sup>77</sup>.

## IV.

*Ut oppressus iudicio sæcularium appellet iudicium sacerdotum, et de majoribus causis ad sedem apostolicam referendis.*

<sup>78</sup> Omnis enim oppressus, <sup>79</sup> libere sacerdotum (si voluerit) appellet iudicium, et a nullo prohibeatur, sed ab his fulciatur et liberetur. Si autem difficiles causæ, aut majora negotia orta fuerint, ad majorem sedem referantur. Et si illic facile discerni non poterunt, aut juste terminari, ubi fuerit summorum congregata congregatio, quæ per singulos annos bis fieri solet (9), et debet; juste et Deo placite coram patriarcha aut primatu ecclesiastico, et coram patricio <sup>80</sup> sæculari <sup>81</sup> iudicentur negotia in commune. Quod si difficiliore ortæ fue-

rint questiones, aut episcoporum vel majorum iudicia, aut majores causæ fuerint; <sup>82</sup> ad sedem apostolicam (si appellatum fuerit) referantur (10); quoniam apostoli hoc statuerunt (11) jussione Salvatoris, ut majores et difficiliore questiones, semper ad sedem deferantur apostolicam, super quam Christus universam construxit Ecclesiam, dicente ipso ad beatum principem apostolorum Petrum : *Tu es, inquit, Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* <sup>83</sup>, et reliqua. Sit ergo, fratres, constantia vestra adversus contentiones eorum qui adversa sapiunt, et non quæ Dei sunt sapiunt, et erit fortior petra constantia vestra, sicut scriptum est : *Ne timueritis ab his, neque terreamini a facie eorum qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere* <sup>84</sup>. Quod autem in aure auditis, prædicite in lumine, illum timentes qui potest animam et corpus occidere et mittere in gehennam <sup>85</sup>. Fratres mei, in carne ambulantes, non secundum carnem militamus. Arma enim militiæ nostræ non carnalia, sed potentia Deo, ad destructionemmunitionum, consilia destruentes, et omnem exaltationem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentem omnem cogitationem, et in obsequium Christo perducentes <sup>86</sup>. De cætero, fratres, confortamini in Domino, et in potentia fortitudinis ejus <sup>87</sup>, ut pax vobis multa et gratia a Deo et Domino nostro Jesu Christo ministretur. Amplectimur et osculamur, ac si præsentem, charitatem vestram, in unitate spiritus, in vinculo pacis et charitatis Christi. Propter quod, charissimi, expectantes, satagite immaculati et inviolati inveniri in pace, et Domini nostri longanimitatem, salutem arbitramini, <sup>88</sup> sicut et charissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vo-

<sup>73</sup> Genes. xix, 9. <sup>74</sup> III, quæst. 6, *Unaquæque provincia*. <sup>75</sup> Codex. Theod. lib. 11, tit. 1, const. 2, q. 6. <sup>76</sup> Conc. Carthag. xi, 10. <sup>77</sup> I Corinth. vi. tit. 4, const. 8 et 9. Conc. Colon. 887. <sup>78</sup> Vide Ant. Augustinum in notis ad coll. Hadr. c. 9, ubi præside reponit. <sup>79</sup> ms. *sæcularia*. <sup>80</sup> Innoc. I, ep. xi, cap. 3. <sup>81</sup> Matth. xvi, 18. <sup>82</sup> Luc. xii, 4. <sup>83</sup> Matth. x, 28. <sup>84</sup> II Cor. x, 3-5. <sup>85</sup> Ephes. vi, 10. <sup>86</sup> Hæc similesque passim occurrentes laciæ e bibliis descriptæ longe absunt a stylo Anacleti, alteriusve Romani pontificis.

(9) *Quæ per singulos annos bis fieri solet.* Juxta apostolorum legem ac consuetudinem : de qua vide canon. apostol. 38. Sev. Binius.

(10) *Majores causæ... ad sedem apostolicam referantur.* Hoc Anacleti decretum bene et juste latum esse ex eo patet, quod universale et legitimum Sardicense concilium canone 4 et 7, plane idem constituerit : quodque Gelasius in epistolis ad Faustum et ad episcopos Dardaniæ scribat, secundum canones fieri, quod totius Ecclesiæ appellationes ad Romanæ sedis examen deferantur, ab ipsa autem appellare nemini permittatur. Hanc appellandi consuetudinem antiquissimam esse S. Leo, epistola 89. testatur, et antiquissimorum ad sedem Romanam appellantium exempla confirmant. Marcion enim ab episcopo in Ponto excommunicatus, ut a Romano pontifice absolveretur, Romam venit. Epiphanius hæresi 42. Fortunatus et Felix in Africa a Cypriano, Basilides in Hispania, depositi, ad Corneliuum et Stephanum Romanæ Ecclesiæ pontifices appellaverunt.

D Cyprianus libro primo, epistola 3 et 4. Athanasius ab orientalibus depositus, ad pontificem appellavit, et ab eo restitutus est. Sozomenus lib. 11, cap. 7. Plura vide apud Bellarm. lib. 11, *De Roman. pontif.* cap. 21. Id.

(11) *Quoniam apostoli hoc statuerunt.* Hanc apostolorum constitutionem Clemens I. in *Constit.* c. 43, ex interpretatione Turriani, ex Bovii interpretatione autem c. 49, recenset his verbis : « Præclara Christiani laus est, cum nullo habere negotium. Quod si ex aliqua vexatione et tentatione alicui lis oriatur, curet ut ea transigatur, etiamsi detrimentum pati debeat; nec ad ethnicum iudicium accedat, sed nec patiat mundanos magistratus de nobis jus dicere : nam per illos diabolus servos Dei vexat, et nobis notam inurit, quasi non habeamus nos unum sapientem, qui possit inter partes jus administrare et controversias componere. » Id.